
ORIGINALE 

 

Comune di Vallermosa 
Provincia del Sud Sardegna 

Via Adua 2 - Tel. 0781/1866723 

PEC protocollo.vallermosa@servizipostacert.it 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 
REG.UFF.  n.  4 

REG. GEN. n. 49 

del  31-01-2022 

Oggetto: Parificazione dei conti del Tesoriere e degli agenti contabili per 

l'esercizio finanziario 2021. 

 

 

Visti: 

• l’articolo 93, comma 2, del decreto legislativo 18/08/2000 n. 267 (Testo Unico sugli Enti Locali),  per 
il quale: 

"Il tesoriere ed ogni altro agente contabile che abbia maneggio di pubblico denaro o sia incaricato 
della gestione dei beni degli enti locali, nonché coloro che si ingeriscano negli incarichi attribuiti a 
detti agenti devono rendere il conto della loro gestione e sono soggetti alla giurisdizione della Corte 
dei conti secondo le norme e le procedure previste dalle leggi vigenti"; 

• l'articolo 233, commi 1 e 2 dello stesso decreto legislativo che prevede che: 
"Entro il termine di 30 giorni dalla chiusura dell'esercizio finanziario, l'economo, il consegnatario di 
beni e gli altri soggetti di cui all'articolo 93, comma 2, rendono il conto della propria gestione all'ente 
locale il quale lo trasmette alla competente sezione giurisdizionale della Corte dei conti entro 60 
giorni dall'approvazione del rendiconto. 
2. Gli agenti contabili, a danaro e a materia, allegano al conto, per quanto di rispettiva competenza: 
il provvedimento di legittimazione del contabile alla gestione; 
la lista per tipologie di beni; 
copia degli inventari tenuti dagli agenti contabili; 
la documentazione giustificativa della gestione; 
i verbali di passaggio di gestione; 
le verifiche ed i discarichi amministrativi e per annullamento, variazioni e simili; 
eventuali altri documenti richiesti dalla Corte dei conti"; 

• l'articolo 226, comma 1, dello stesso decreto legislativo che prevede che: 
"Entro il termine di 30 giorni dalla chiusura dell'esercizio finanziario, il tesoriere, ai sensi dell'articolo 
93, rende all'ente locale il conto della propria gestione di cassa il quale lo trasmette alla competente 
sezione giurisdizionale della Corte dei conti entro 60 giorni dall'approvazione del rendiconto"; 

• il punto 4.2 dell'allegato 4/2 al decreto legislativo n. 118/2011, il quale, richiamando le norme di cui 
ai punti precedenti, stabilisce che 

"Gli incaricati della riscossione assumono la figura di agente contabile e sono soggetti alla 
giurisdizione della Corte dei Conti, a cui devono rendere il conto giudiziale, previa formale 
parificazione, per il tramite dell'Amministrazione di appartenenza, che vi provvede entro 60 giorni 
dall'approvazione del rendiconto della gestione insieme con la trasmissione del conto del tesoriere. 
Agli stessi obblighi sono sottoposti tutti coloro che, anche senza legale autorizzazione, si 
ingeriscono, di fatto, negli incarichi attribuiti agli agenti anzidetti [...]"; 

• la sentenza n. 22 del 22 settembre 2016 delle Sezioni Riunite della Corte dei Conti riconosce “la 
qualifica di agente contabile al soggetto operante presso la struttura ricettiva che incassa, per conto 
del Comune, da coloro che vi alloggiano, l'imposta di soggiorno con obbligo di riversarla poi all'Ente 
locale"; 

Richiamata la deliberazione della Giunta comunale con la quale si è provveduto a nominare i seguenti 



Determinazione Servizio Finanziario n.4 del 31-01-2022 COMUNE DI VALLERMOSA 
 

Pag. 2 

agente contabile: Barbara Sanna e delibera di Consiglio Comunale per la conferma del Banco di 
Sardegna quale tesoriere comunale; 

Preso atto che: 

• gli agenti contabili hanno regolarmente reso il conto della propria gestione entro il 30/01/2022 così 
come previsto dai sopra richiamati articoli 233 e 226 del decreto legislativo n. 267/2000; 

• i conti degli agenti contabili, redatti sul mod. 21 “Conto della gestione dell'agente contabile", 
pubblicato in G.U. 13/04/96, di cui al D.P.R. n. 194 del 31/01/96, pareggiano come dagli allegati al 
presente atto che ne costituiscono parte integrante ed essenziale; 

DATO ATTO che: 

• ai fini della regolarità della resa del conto da parte del Tesoriere e degli altri agenti contabili a 
denaro, predisposti sugli appositi modelli contabili di cui al D.P.R. 194/1996, è necessaria la 
parificazione da parte del responsabile del servizio finanziario; 

• con tale operazione, viene verificata e attestata la correttezza delle risultanze dei conti di gestione 
degli agenti contabili e del Tesoriere, nonché la congruenza e corrispondenza delle relative 
operazioni e risultanze con le scritture contabili dell’Ente; 

Verificato che tutti i Conti degli agenti contabili, regolarmente depositati, sono stati parificati e sono 
correttamente corredati da tutti i documenti contabili; 

Atteso che i Conti degli agenti contabili verranno allegati al conto consuntivo, il quale dovrà essere 
approvato entro il 30 aprile , ai sensi degli artt. 151, comma 7 e 227 D. Lgs. 18/08/2000 n. 267; 

Visti: 
• il decreto legislativo n. 267/2000 e le successive modifiche ed integrazioni; 

• il decreto legislativo n. 118/2011 e i suoi allegati; 

• il D.P.R. n. 194/1996 e i relativi modelli allegati; 

• il Regolamento di contabilità; 

• il Regolamento di economato; 

ACQUISITO il parere favorevole, allegato al presente provvedimento, del Responsabile del Servizio 
interessato e di Ragioneria, articoli 49 e 147 bis del decreto legislatvo n. 267/2000; 

ACQUISITO altresì il visto del Responsabile del Procedimento; 

Ad unanimità dei voti espressi nei modi e termini di legge, per quanto in premessa indicato, 

DETERMINA 

DI APPROVARE i conti presentati dagli agenti contabili, dando atto che le rispettive gestioni nelle loro 
risultanze finali per le riscossioni, redatte sul mod. 21 “Conto della gestione dell'agente contabile”, 
pareggiano come da seg. Prospetto: 

AGENTE CONTABILE TOTALE A PAREGGIO 

AGENTE CONTABILE 1 Barbaara Sanna 

AGENTE CONTABILE 2 Banco di Sardegna 

DI DARE ATTO della parificazione dei conti delle gestione degli agenti contabili, effettuata dal 
responsabile del servizio finanziario, ed espressa nel modello 21 di cui al D.P.R. n. 194/1996 e allegato 
al presente atto; 

DI DARE ATTO che tali documenti di rendicontazione verranno allegati al conto consuntivo dell'anno 
2021 da parte del responsabile del servizio finanziario, ai fini della trasmissione alla competente 



Determinazione Servizio Finanziario n.4 del 31-01-2022 COMUNE DI VALLERMOSA 
 

Pag. 3 

Sezione giurisdizionale della Corte dei conti. 

 

 

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 Dott.ssa De Rosa Giovanna 

 

 



Determinazione Servizio Finanziario n.4 del 31-01-2022 COMUNE DI VALLERMOSA 
 

Pag. 4 

 
 


